
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 1  

Prot n. 952 
Class. VII/1 

Rep. 31/2023 
 

Avviso pubblico di selezione per il conferimento di 1 incarico di lavoro autonomo da attivare per 
le esigenze del Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 

Finanziato con fondi del Progetto PNRR PE 8 – AGE – IT – SPOKE 4 – CUP B53C22004090006 
 

PROCEDURA DPPSS-BICE-18-2023-PNRR (PE08-AGE-IT-SPOKE4-DPPSS) 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto il D.Lgs 75/2017; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo 
in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013; 

VISTI 

• il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle amministrazioni 
centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77; 

• le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema della Missione 
4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di 
Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata istruzione e ricerca; 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 
aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

• il contributo che i progetti PNRR devono assicurare per il conseguimento del Target associato alla misura di 
riferimento, del contributo all’indicatore comune e ai tagging ambientali e digitali nonché dei principi trasversali 
PNRR, quali il principio della parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

• Il Decreto Interministeriale del 7 dicembre 2021 che adotta le linee guida volte a favorire la pari opportunità 
di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

CONSIDERATO 

• che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza mira a sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere 
l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso una 

http://www.uniroma1.it/


 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 2  

economia basata sulla conoscenza e che le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del 
processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico e che prevede l’impiego 
di risorse per complessivi 11,44 miliardi di euro; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 341 del 15.03.2022 con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
emanato l’“Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTA la richiesta presentata il 15/05/2023 dal Prof. Fabio Lucidi, controfirmata dal Prof. Roberto Baiocco; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 18/05/2023 con la quale è stata approvata la pubblicazione 
del bando in oggetto; 

CONSIDERATO che dalla verifica preliminare pubblicata in data 31/05/2023 non sono emerse disponibilità 
allo svolgimento delle prestazioni richieste per inesistenza delle specifiche competenze professionali e/o per 
coincidenza e indifferibilità di altri impegni di lavoro per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento 
di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione; 

CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

VISTA la copertura economico-finanziaria che graverà sui fondi: PE08-AGE-IT-SPOKE4-DPPSS. 

- Avviso pubblico del MUR n. 341 del 15.03.2022 per la presentazione di Proposte di intervento per la 
creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” 

- CUP: B53C22004090006 

- Progetto denominato "AGE - IT - A NOVEL PUBLIC-PRIVATE ALLIANCE TO GENERATE 
SOCIOECONOMIC, BIOMEDICAL AND TECHNOLOGICAL SOLUTIONS FOR AN INCLUSIVE ITALIAN 
AGEING SOCIETY" 

- TITOLO DEL PROGETTO: Trajectories for active and healthy aging (behavioural and psychological 
determinants) 

- VOCE DI SPESA: Servizi per la ricerca (servizi di consulenza specialistica) 

Responsabile scientifico delle attività richieste: Fabio Lucidi; 

Verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile Amministrativo 
Delegato; 

DISPONE 

una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di 1 incarico di lavoro 
autonomo per lo svolgimento dell’attività di realizzazione di un Augmented-Virtual Environment basato 
sulla piattaforma Unity per l’esercizio fisico in anziani a favore del Dipartimento di Psicologia dei Processi 
di Sviluppo e Socializzazione dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 3  

Articolo 1 

La presente procedura di valutazione comparativa è intesa a selezionare un soggetto disponibile a stipulare 
un contratto di diritto privato per il conferimento di 1 incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento della 
seguente ricerca universitaria: realizzazione di un Augmented-Virtual Environment basato sulla 
piattaforma Unity per l’esercizio fisico in anziani, che preveda: 

• partecipazione alle attività dello staff di progetto; 

• co-progettazione di un ambiente aumentato e immersivo; 

• stesura dello script completo di scenario, eventi, personaggi, dialoghi, scelte, esiti, punteggi; 

• programmazione dell’intero A/VE (ambienti, personaggi, sfondi, attività, pulsanti, ecc.); 

• produzione di elementi audio/video registrati in studio; 

• sviluppo tecnico; 

• test. 

L’ambiente aumentato/virtuale da sviluppare consiste in una simulazione digitale, interattiva e multimediale, 
che consente al fruitore di vivere un’esperienza di allenamento fisico in realtà aumentata, in cui vi sarà un 
virtual coach suo pari che interagirà con il partecipante motivandolo secondo la cornice teorica della Self-
Determination Theory. L’ambiente Aumentato/Virtuale è finalizzato alla valutazione di efficacia motivazionale 
di differenti messaggi al fine di stimolare comportamenti positivi collegato all’attività fisica. Tali caratteristiche 
sono in linea con il progetto AGEit, Task 4.1 “Promoting Well-being and Mental Health in older adults through 
Virtual Reality”.  

Articolo 2 

L’attività oggetto dell’incarico dovrà concludersi entro 3 mesi dalla formalizzazione dell'incarico. Il corrispettivo 
complessivo per l’incarico è pari a € 20.000,00 (in lettere euro ventimila/00) che è da ritenersi al lordo delle 
ritenute di legge a carico del collaboratore.  

Articolo 3 

L’incarico sarà espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia senza vincoli di 
subordinazione e con esclusione di ogni forma di eterodirezione da parte del Committente. 

Articolo 4 

I requisiti di ammissione alla presente procedura di valutazione comparativa sono: 

Laurea in informatica (L-31; LM-18). 

Alla presente procedura non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino 
al quarto grado compreso, ovvero un rapporto di coniugio con un professore appartenente al Dipartimento di 
Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, ovvero con la Rettrice, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

Alla presente procedura non possono, altresì, partecipare i dipendenti dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”. 

Gli incarichi non possono essere conferiti a: 

http://www.uniroma1.it/


 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 4  

soggetti che si trovino in situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse con l’Università “La Sapienza”; 
soggetti che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti 
dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale e/o per reati per i quali è previsto l’arresto obbligatorio 
in flagranza ai sensi dell’art. 380 c.p.p.;   in tutti gli altri casi previsti dalla legge. 

Articolo 5 

Le competenze o i titoli valutabili sono: 

- comprovata esperienza in ambito informatico e di sviluppo di ambienti VR (es. Piattaforma Unity; conoscenza 
di programmazione) e programmazione nei principali linguaggi (es. C++, C#), formazione, attestati 
professionali e precedenti esperienze nella programmazione e realizzazione di scenari VR in collaborazione 
con enti di ricerca. 

Articolo 6 

La domanda di partecipazione, redatta in carta libera secondo l’allegato “Modello A” e sottoscritta in originale 
dal candidato, dovrà essere inviata mediante una delle seguenti modalità: 

 al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: psicologia.socialesviluppo@cert.uniroma1.it; a 
mezzo raccomandata A.R., indirizzata al DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E 
SOCIALIZZAZIONE - VIA DEI MARSI 78 00184 ROMA, 

entro e non oltre il 27/06/2023 pena l’esclusione dalla procedura comparativa. 

Per le domande inviate a mezzo raccomandata A.R. farà fede il timbro e la data dell’Ufficio postale accettante. 

Qualora il termine di scadenza per la presentazione delle domande cada in giorno festivo, esso si intende 
differito al primo giorno non festivo immediatamente successivo. 

Alla domanda dovranno essere allegati la dichiarazione sostitutiva di certificazione - ai sensi dell’art.46 del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 - dei titoli di studio posseduti, il curriculum e qualsiasi altra documentazione 
si ritenga utile.  

Articolo 7 

La Commissione di valutazione, nominata con delibera del Consiglio di Dipartimento è formata da n. 3 
componenti, di cui uno con funzioni di Presidente e due esperti nelle materie attinenti alla professionalità 
richiesta, formula la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati. 

Il Responsabile di Struttura approva la graduatoria di merito che sarà pubblicata sul sito web della Struttura 
sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

Articolo 8 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula di un contratto di collaborazione / prestazione 
professionale / prestazione d’opera non abituale, a seconda della tipologia di attività svolta e 
dell’inquadramento fiscale dichiarato dal vincitore. 

La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 il candidato risultato vincitore dovrà presentare al 
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione: 

http://www.uniroma1.it/


 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 5  

a) una versione del suo curriculum vitae, redatta in modo da garantire la conformità del medesimo a quanto 
prescritto dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei dati personali e dall’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, al fine della pubblicazione, e contrassegnando tale curriculum per la destinazione “ai fini della 
pubblicazione”; 

b) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali; 

c) la Dichiarazione per affidamento di incarico presso Sapienza Università di Roma ai sensi dell’art. 53, 
co. 14, del D. Lgs. 165/2001. 

Nel caso in cui il candidato vincitore risulti titolare di un rapporto di lavoro subordinato con una Pubblica 
amministrazione, dovrà far pervenire, prima del conferimento, apposito nulla osta rilasciato 
dall’Amministrazione di appartenenza, ai sensi della normativa vigente. 

Il candidato vincitore è consapevole che, a norma dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 e 
successive modificazioni e integrazioni, gli è fatto divieto nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto 
di lavoro, di prestare attività lavorativa (a titolo di lavoro subordinato o di lavoro autonomo) presso soggetti 
privati nei confronti dei quali il medesimo dovesse, negli ultimi tre anni di servizio, esercitare poteri autoritativi 
e negoziali. 

La presentazione della documentazione di cui alle lettere a), b) e c) è condizione per l’acquisizione di efficacia 
del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi.  

Articolo 9 

Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati con la domanda di 
partecipazione sono raccolti presso la Struttura per le finalità di gestione della selezione e trattati anche presso 
banche date automatizzate, opportunatamente predisposte in sicurezza, per le finalità di gestione del 
contratto.  

Con la sottoscrizione dell’incarico il prestatore s’impegna a garantire il riserbo sui dati e sulle informazioni 
acquisite a qualunque titolo, a non divulgarli a terzi se non su esplicita autorizzazione del Dipartimento di 
Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, e a utilizzarli esclusivamente nell’ambito delle attività 
oggetto del contratto. 

Il presente bando di selezione sarà inserito sul proprio sito web e sul portale della Trasparenza di Ateneo dal 
12/06/2023 al 27/06/2023. 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento oggetto del presente bando è Alessandra Battaglini 
alessandra.battaglini@uniroma1.it - 0649917550.  

Roma, lì 12/06/2023             f.to IL DIRETTORE  

FIORENZO LAGHI  

f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

ELENA ALESSIA DE ROBERTO 

http://www.uniroma1.it/

